POLITECNICO DI BARI

Commissione valutatrice della procedura pubblica di selezione per la copertura
di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato, nel s.s.d. GEO/05 “Geologia
applicata”, della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai
sensi detl’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30/12/2010, n. 240
(tipologia “Senior), presso it Dipartimento di ingegneria Civile, Ambientale, del
Territorio, Edile e di Chimica (cod. RUTDb.DICATECh.18.01), emanata con
Decreto Rettorale n. 368 del 26/06/2018 (avviso pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale defla Repubblica Italiana - 42 Serie Speciale "Concorsi ed Esami” n. 57
del 20/07/2018).

VERBALE N, 5
(valutazione preliminare dei candidati)

it giorno 20 novembre 2018, alle ore 14,00, la Commissione Giudicatrice della
Procedura Valutativa per la chiamata di n. 1 posto di Ricercatore a tempo
determinato “Senior”, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge
30/12/2010 n. 240, presso il Dipartimento di ingegneria Civile, Ambientale, del
Territorio, Edile e di Chimica, 5.5.D. GEO/05 “ Geologia Applicata” (cod,
RUTDb.DICATECH.18,01), bandita con Decreto del Rettore, D. R. n. 368 del
26/06/2018, specificato in epigrafe, si riunisce presso la sala esame n. 2 del
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica.

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. n. 558 del 24/09/2018, é cosi
composta:

[ ]

Prof. Francesco Maria Guadagno, Universita degli Studi del Sannio,
Benevento

Prof. Gabriele Scarascia Mugnozza, Universita degli Studi “La Sapienza”,
Roma
*  Prof. Francesco Sdao, Universita degli Studi detla Basilicata

i quali risultano essere tutti professori di | Fascia a tempo pienc afferenti al settore
scientifico-disciplinare GEQ/05, Geologia Applicata.

La Commissione giudicatrice & presieduta dal Prof. Francesco Maria Guadagno,
mentre componente con funzioni di segretario verbalizzante é il prof. Francesco

Sdao. &\0/




La commissione, sulla base degli approfondimenti svolti durante la riunione del
fiorno 8/11/2018, nonché di quelli individuali, procede in modo collegiale al
completamento delle valutazioni pretiminari dei titoli e delle pubblicaziont dei
candidati.

Alte ore 19,30, completata la fase attinente alla redazione dei giudizi analitici dei
candidati, che sono allegate al presente verbale come parte integrante dello stesso,
(All. 1), la Commissione dichiara sciolta la seduta e unanime decide di aggiornare i
lavori al giorno 21 Novembre 2018, atle ore 8,45 per la discussione e l'accertamento
della conoscenza della lingua straniera secondo i criteri del bando.

It presente verbale viene redatto e sottoscritto dai componenti la commissione.

Bari, 20 Novembre 2018

La Commissione

aria Guadagno, Presrdente }

Prof. Francesto M |
a‘/\ A i LP‘.-

..‘r'

. /
Prof. Francesco Sdao,,.Componente con funzio"hi chi segreta(:ie{verbalizzante.

.



GIUDIZL ANALITICE DEL]L A COMMISSIONE

Candidato dett. Nicold COLOMBANI

Breve profilo didattico-scientifico

Il dott. Nicolo Colombani si & laureato nel 2002 in Scienze Geologiche presso
PUniversita degli Studi di Ferrara. Ha conseguito due dottorati di ricerca, il primo nel
2011 in Scienze della Terra ottenuto presso "’Universita Sapienza di Roma (55D GEOQ/
05); il secondo nel 2015 in Scienze Ambientali presso ’Universita di Botogna (55D GEQ/
08). Nel 2017, ha conseguito U’Abilitazione Scientifica Nazionale di H Fascia per il
Settore Concorsuale 04/A3.

Ad oggi e assegnista di ricerca nel settore scientifico disciplinare BIO/07 presso il
Dipartimento di Biotecnologie ed Evoluzione dell'Universita degli Studi di Ferrara. Net
2017, per alcuni mesi & stato borsista di ricerca 55D BIO/07, presso il CoNisMA; nel
2016 e stato per alcuni mesi assegnista di ricerca presso UIRPI, CNR di Bari, 550 GEOQ/
05. Dal Luglio 2013 al Giugno 2015 e poi dal Luglio 2015 al Giugno 2016 & stato
assegnista di ricerca 55D GEO/05 presso VUniversitd degli Studi di Roma; dal
Settembre 2010 al Maggio 2013 & stato assegnista di ricerca SSD GE0/07, presso
Universita degli Studi di Ferrara; infine, dal Settembre 2005 al Febbraio 2009 e poi
dal Febbraio 2009 all’Aprile 2010 & stato assegnista di ricerca 55D GEO/Q5 presso
"Universita degli Studi di Ferrara.

| temi di ricerca prevalenti riguardano la geochimica ambientale, {'idrogeochimica,
idrogeologia, con particolare riguardo alla dispersione di inquinanti di acque di falda
con discriminazione tra origine antropogenica e geologica.

il dott. Colombani @ coautore di circa 190 pubblicazioni scientifiche, riferibili a note su
riviste internazionali, memorie su atti di convegni e congressi nazionali e
internazionali e contributi su volumi. Di queste pubblicazioni, 88 sono indicizzate nel
data-base Scopus. La collocazione editoriale e la rilevanza scientifica delle riviste
varianoc da molto buona ad elevata, U"lmpact Factor e lo Scimago Institutions Rankings
detle riviste sono spesso ottimi, in alcuni casi elevati,

Questi lavori, alla data odierna, raccolgono 713 citazioni {344 citazioni escludendo le
autocitazioni). La produzione scientifica nel suo complesso & fatta segno di un Hingex
pari a 17 (pari a 12 se si eliminano le autocitazioni). Per quanto concerne il Gindex
totale, esso & pari a 26, mentre quetlo senza autocitazioni é pari a 17,

E' membro dell’Editorial Board per le riviste internazionali Geology, Ecology, and
Landscapes (Taylor & Francis ed.), Geofluids journal (Hindawy ed. online) e
Geosciences (MDP{ ed). E’ revisore per numerocse riviste internazionali.




Valutazione Titoli

a) dottorato di ricerca conseguito in italia o all'Estero

it candidato ha conseguito due dottorati, it primo, nel 2011, in Scienze della Terrs,
ottenuto presso |'Universita La Sapienza di Roma (55D GEG/03), il secondo, nel 2015,
in Scienze Ambientali presso "Universita di Bologna (SSD GEO/08).

L.a Commissione valuta il titolo in questione come pienamente soddisfacente ii
dottorato in Scienze deila Terra.

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero

Il candidato ha svolto un’attivitd didattica a livello universitario, a partire datt’anno
accademico 2015/2016 ad oggi, come professore a contratto. in particolare, in questo
periodo ha tenuto 5 (cinque) insegnamenti universitari per un totale di 30 Crediti
Formativi Universitari. Solo il corso tenuto presso I'Universita Politecnica delle Marche
& riconducibile al 55D GEQ/05, mentre quelli tenuti presso le Universita di Ferrara e di
Bologna sono a carattere geochimico ed idrochimico (SSD GEO/09 e GEQ/08),

[l candidato dichiara, inoltre, di essere stato relatore di una tesi di laurea triennale e
di sette lauree magistrali, anche se non specifica presso quali atenei e nell’ambito di
quale disciplina,

La Commissione valuta if titolo in questione limitatamente soddisfacente, essendo
I’attivita didattica solo parzialmente coerente con IL 55D GEO/05.

¢} documentata attivita di formazione o di ricerca presso gqualificati istituti italiani
o
stranieri,

il candidato ha svolto attivita di ricerca in ltalia e all’Estero. in particolare, ad oggi &
assegnista di ricerca nel settore scientifico disciptinare BIO/07, presso il Dipartimento
di Biotecnologie ed Evoluzione dell’Universita degli Studi di Ferrara.

Nel 2017, per alcuni mesi & stato borsista di ricerca, 55D BIO/07, presso it CoNisMA; nel
2016 é stato per alcuni mesi assegnista di ricerca SSD GEQ/05 presso UIRPI, CNR di
Bari. Dal Luglio 2013 al Giugno 2015 e poi dal Luglio 2015 al Giugno 2016 e stato
assegnista di ricerca SSD GEO/05 presso U'Universita degli Studi di Roma; dal
Settembre 2010 al Maggio 2013 e stato assegnista di ricerca 55D GEO/07 presso
P'Universitad degli Studi di Ferrara; inoltre, dal Settembre 2005 al Febbraio 2009 e poi
dat Febbraio 2009 all’Aprile 2010 & stato assegnista di ricerca 550 GEO/Q5 presso
L’'Universita degli Studi di Ferrara.

infine, it candidato ha svolto, presso istituti di ricerca all’Estero, attivita di studio per
¢irca un anno in ambiti scientifici limitatamente congruenti con it 55D GEO/05,

La Commissione valuta il titolo in questione come molto soddisfacente




d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali o partecipazione agli stessi

it candidato dichiara la partecipazione ad undici progetti sia a carattere nazionale che
europeo. in particolare dichiara collaborazioni nei seguenti progetti:

a,

progetto "Tecniche agronomiche per la prevenzione dellinquinamento da nitrati e
ta conservazione della sostanza organica” (PSR_Emilia-Romagna); |

. progetto Florobasco: Analysis of alternatives for the horticultural industry sectors

aimed at reducing poliution and produce renewable energy (Veneto Agricoltura);

. progetto ZEOLIFE: water pollution reduction and water saving using a natural

zeolitite cycle (LIFE+ 2007-2013);

. progetto Redafi: Forestry Areas of infiltration and reduction of N digestate (Veneto

Adricoltura DGRV 2580/2004,

. EUWATER: Transnational integrated management of water resources in agriculture

for the EU WATER emergency control (South East Europe Transnational Cooperation
Programme);

. progetto RiduCaReflui: Reduction of pollutant load generated from manure in the

drainage basin of the venetian lagoon (Veneto Agricoltura DGR 4031/2008);

. 8. progetto di ricerca Terra & AcquaTech (PORwFESR-Emﬂia-Romagna);

. Progetto di ricerca ENVIREN: Environmental regional network (PRRITT - misura 3.4 -

Azione A);

. progetto di ricerca LARA: Laboratorio a rete regionalte sulle acque (Obiettivo2),

caratterizzato da cotlaborazioni nazionali {dal 2000 at 2006);

. partecipazione alle attivitd del gruppo di ricerca di CORONA: Confidence in

fORecasting Of Natural Attenuation (V Framework Programme);

. U progetto di ricerca KINDRA (Knowledge Inventory for hydrogeology research,

Horizon 2020) | su riportati progetti sono limitatamente congruenti con il 550 GEO/
05.

Dei succitati progetti, solo I progetto di ricerca KINDRA & pienamente congruente
con il 550 GEQ/05, mentre tutti gli altri sono giudicati limitatatamente congruenti
conil 55D GEO/05.

L.a Commissione valuta il titolo in questione come soddisfacente

ISR



e) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali é prevista

Non dichiara la titolarita di brevetti.

f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Il candidate riporta esclusivamente una partecipazione come Invited Speaker al 3rd
International Conference on Water Resource and Environment (WRE2Z(317), Qingdao
{Cina), 26-29 giugno 2017;

La Commissione valuta il titolo in questione come limitatamente soddisfacente

g. premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

1. E’ vincitore del premio di dottorato di ricerca intitolato a Gian Maria Zuppi
(IAH);
2. Ha conseguito t'Abilitazione Scientifica Nazionale Il fascia per il Settore Concorsuale
04/A3 nel 2017;

3. £’ membro dell’Editorial Board per le riviste internazionali Geology, Ecology
and Landscapes (Taylor & Francis ed.), Geoftuids (Hindawy online} e
Geosciences (MDPI ed.). E' revisore per numerose riviste internazionati.

La Commissione valuta il titolo in questione come soddisfacente

| Assessment of the anthmpagemc fluoride export in Add:s Ababa urban
enwronment (Ethwpm} ;

Colombam N Di Giuseppe D., Kebede 5., Mastmcmch

IF: 2.8 ;5 SJR Sc:npus:d;.ﬁg;M;;ércentile: Q2 (anno rwista), n CltaZIDm Scopus: 1

Journal of Geochemical Exploration

5



%Lo studio @ prevalentemente su base geochimica e manca di ogni riferimento alla%
1rncxde-llazu::ne‘ della circolazione delle acque sotterranee. Trattandosi di un case |
| htstory originalita e innovativita appaiono sufficienti; di livello buono appaiono il |
! rlgore metodologico e la rilevanza scientifica. La congruenza con il 55D GEO/0% non | |
Ee soddisfatta, per cui la pubblicazione non & considerata congruente per contenuti |
‘e conseguente collocazione editoriale; il candidato & primo autore e il suo
,contrlbum appare chiaro e significativo nell’ambito geochimico, deducibile anche
isulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica |
tcomplessiva. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua;
- diffusione sono buone ma non di settore.

Pubblicazione No. 2 |

% Geairtho(cgiml and anthropogenic controls on the hydrochemistry of the Volturno!
river (Southern Italy)

Cuoco E., Colombani, N Darrah “I“H Mastromcca M Tedesco D.

; IF 2.8 ; SJR Scopus: 1,566; Percentile: Q1, n. citazioni Scopus: 5
w Hydrolag:cal Pmcesses

Lo studio & su base geochimica e sono limitati i rlfenmenta alla crrcolazmne delle.
‘acque sotterranee. Trattasi di un case hystory la cui originalitad e innovativita)
Eappaiono buoni cost come appaiono ottimi il rigore metodologico e la rilevanza%

| scientifica, La congruenza con il 58D GEQ/05 & parzialmente soddisfatta per cui la/|

 pubblicazione é parzialmente congruente; il candidato é corresponding author e 1l}

'suo contributo appare deducibile, anche sulla scorta delle sue specifiche!

t
H

. competenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della:
' collocazione editoriale e la sua diffusione sono eccellenti. l

' Pubblicazione No. 3

iMonitoring nutrients fate after digestate spreading in a short rotation buffer
areaq.

| Colombani, N., Boz, B., Gumiero, B., Mastrocicco, M.

!
1"“-‘2 8 ; 5JR Scopus: 0,858; Percentile: Q2, n. citazioni Scopus: 0
|
e
E

Envrronmental Scxence and Pal{utlon Research !




Lo studio tratta la dispersione del digestato nelle pratiche di allevamento ed & su
. basi geochimiche; limitati sono i riferimenti allo schema di circolazione delleg
' acque sotterranee. Trattasi di un case hystory la cui originalita e innovativita|
| appaiono buoni, cosi come appaieno ottimi il rigore metodologico e la rilevanzag
i scientifica, La congruenza con il SSD GEQ/05 non & soddisfatta, per cui la
pubbhcazmne nor & congruente anche per la collocazione editoriale non d};
settore il candidato & primo autore ¢ il suo contributo appare deducibile anche!
' sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La!
' rilevanza scientifica della coliocazione editoriate e la sua diffusione sono buone, |

| ma non di settore. I

PubblicazioneNo.4 o

| inferrmg the mterconnectmns between surface water bodres, t:le drains and an

unconfmed aqu:fer-aqmtard system A case study ;

Colombam N Di Gmseppe[} Faccml B FerretUG MastrecmcoM ColtortiM

1
W

1 IF 3,5 ; SJR Scopus: 1,832; Percentile: Q1, n. citazioni Scopus: 7

] Journal of Hydmlogy E
.E Uno stucho sui sxstemi acque superfician . profonde soggettl a fenomem da
|mtrusione marina. L'originalita e Uinnovativitd appaino eccellenti, cosi come
| appaiono ottimi il rigore metodologico e la rilevanza scientifica. La pubblicazione
L& congruente con il S50 GEQ/05; il candidato & primo autore e il contributo de{§
| candidato appare deducibile anche sulla scorta delle sue specifiche competenze
! ! nell’ambito modellistico. La ritevanza scientifica della collocazione editoriale e la
' sua diffusione sono eccellenti. |

i Pubbllcazaone No. 5 ;
i Use of shallow groundwater tempereture profrles ta mfer Cliﬂ‘lﬂtﬁ‘ and land use
change interpretation and measurement chal lenges [

E Colombani N., Glambastlam B.M. S Mastmmcce M

IF 2.7 ; SJR Scopus: 0, 858 Percentile: Q1, n. c1tazmni Scopus 6

|
&
; Hydroleglcal Processes




Tratta della variazione della temperatura con la profondita e nel tempo delle§
~acque di alcuni pozzi. L'originalitd, Uinnovativita, il rigore metodologico e la’L
>r1ievanza scientifica appaiono eccellenti. La congruenza con il 55D GEQ/05 E‘
soddtsfatta per cui la pubblicazione & pienamente congruente; il candidato &
I;:n’m‘m autore e il contributo appare deducibile anche sulla scorta delle sue'
 specifiche competenze. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale ¢ la
| sua dtffusrone sona ec ttenti

i Pubbhcazmne No. 6

!mpact of C hmate Change on Sahmzation af Cc}asta! Water Resources
| Colambani N Dsﬁ A Volta G Mastrocxccn M

IFZ 85 SJR Scopus 1832 F’ercentﬂe Q1, n c1tazmm Scopus: 20

\
Z Water Resourc:es Management
-

Tratta della 51mulazaone delhngressmne marina con modelli numerim L’ong!nahtar
. ‘e U innovativita appaiono eccellenti, cosi come appaiono ottimi il rigore
- metodologico e la rilevanza scientifica. La pubblicazione & congruente con il S5D
| GEQ/05; il candidato & primo autore e il suo contributo appare deducibile anche |
| sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La|
rilevanza scientifica della collocazione editoriale e {a sua diffusione sono
- eccellenti,

%Managed aquifer recharge via mfrltratron ditches in short rotation afforestedi
areds. i

- Mastrocicco, M., Coiombam N., Salemt E Boz B Gumlero, B.

ﬁiFZ 85 ; SJR Scopus: 1,832; Percentile Q,Z, 1. c1taz1om Scopus: 1 |

!Ecohydrology




' Tratta di un'area test per stimare la ricarica detla zona vadosa, strumentata con]
cvari sensori, Vengono svolte una serie di analisi, ma la definizione dei processi
1dmlog1m di interesse per gli aspetti idrogeologici non appare chiara. L’ongmahta‘

; ' e P’innovativita appaiono buone, cosi come appaiono buoni it rigore metodologlco‘
e la rilevanza scientifica, La pubblicazione & parzialmente congruente con il S5D

| GEO/05; il candidato & autore corrispondente e il suo contributo appare|
deducrblle anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua
produzmne scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e {aj
 sua drffusmne sono buone, ma non dI settore. |

1

I Pubblicazlone Nc: 8 |

: Fate af arsenic, phosphate and ammonium plumes ina coastal aqu:fer affected
by sal twater intrusmn =

ColambamN MastrocuccoM PrommerH Sbarbauc Petitta M.

‘IFZ 06; 5JR Scopus 1,832; Percentile: QZ, n. citazioni Scopus 8

2 Journat of Contammant Hydrology

ILo studm riguarda la dlffusmne d1 arsenico ed altri inguinanti th un acquero;
| costiero. Sono presentati ed analizzati numerosi dati tratti da analisi chimiche e
dmodallamoni numeriche, con simulazione della diffusione con specifici codici di

| calcolo. !

 L’originalitd e l’innovativitd appaiono buoni, cosi come appaiono buoni il rigore |
‘metodologmo e la rilevanza scientifica. La pubblicazione é parzialmente;
congruente con il SSD GEOQ/05; il candidato & autore corrispondente e il su0|
- contributo appare deducibile anche sulla scorta delte sue specifiche competenze e |
zdella sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della CDllDCH?.’.iOFIEE
| editonale e la sua diffusmne sono buone 1

Pubblicazione No. 9

5
1 Combined use of heat and saline tracer to estimate aquifer praperues in a
forced gradient test.

Colombam N., Giambastiani B.M. S Mastror:'lcco M.

7
ﬁff/ﬁ

Journal of Hydrology

77

\Y



: Lo studio tratta di un test condotto in un’area mediante la simultanea iniezione |
' con traccianti e pompaggio in due perforazioni adiacenti. Lintero studio ncnﬂi
;appare mirato alla comprensione di un specifico processo geologico/ i
' idrogeologico.

L’ongmahta e Uinnovativita appaiono sufficienti, cosi come appamno sufficienti il [
erigore metodologico e la rilevanza scientifica, La pubblicazione e parzialmente |
)congruente con il 55D GEQ/05; il candidato é primo autore e il suo contrrbutou
g appare deducibile anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua

produzione scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale é
eccellente ela d1ffusmne bunna

pubbhcazmne No w {;

| Varmtmn of the hydrauhc prnpertfes and solute transport meahamsms in a silty- F
clay soil amended wrth natural zeolites.,

Colombam N., Glambastlani B M S Mastroc:lcco M.

IF 2,82; 5JR Scopus 1 832 Percentlle Q_‘i n. citazioni Scopus: 17

- Particolo riporta dati di test di laboratorio per la valutazione della variazione |

della ritenzione idrica aggiungendo sostanze (zeoliti) al terreno. Si fa uso di
: simulazione per la modellazione dei dati misurati con specifiche sonde (TDR).
Loriginalita e innovativita appaiono eccellenti, cosi come appaiono buoni il
| rigore metodologico e la rilevanza scientifica. La pubblicazione & parzialmente |
| congruente con il $SD GEQ/05; il candidato & primo autore e Il suo contributo|
i appare deducibile anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua
| produzione scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la
| sua diffusione sono eccellenti,

1
I
I
|
\
?
\
?

: Pubblicazione No. 11
' Limitation of using heat as a groundwater tracer to define aquifer properties:
Experiment in a large tank model

Colombani N. Glambastlam B M S Mastroc:lcco M.

IF 1,57; SJR Scopus: 1,832; Percentﬂe QZ, n. citazioni Scopus: 14

\
; et
E Environmental Earth Sciences

\



§
I

;Riporta i risultati di  un test di laboratorio in un grande contenitore per lai
avalutamne della propagazone della temperatura in terreni granulari attraversm
| simulazione in ambiente MODFLOW e MT3DMS, Uoriginalita e lmnovativita‘
Jappamno buone cost come appaiuno buoni il rigore metodologico e la rilevanza
J scientifica. La pubblicazione @ congruente con il 55D GEQ/05; il candidato & primor
;autore e il suo contributo appare deducibile anche sulla scorta delle sue:
 specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza sc1ent1f1caj
\ della collocazione editoriale e la sua dlffusxone sono buane |

Pubbll(:azlone No 2 4

Evaluatwn of cost effective techmques for aquer chamcterrzatmn via numerrcal‘
' modelling af laboratory and rn srtu experiments :

|

1

f Cotombam N.
i IF SJR Smpus F’ercentile:, n. citazioni Scopus:
I

Tesi di Dottorato ch R‘icerca o

La te51 & suddivisa in differenti capitoli, di cui i pr1nc1pal1 cornspondonn ad una |
| ricerca effettuata in un'area della provincia di Ferrara, mediante utitizzo di codici|
1 di calcolo. i
|1 tre capitoli principali della tesi (cap. L..IH} corrispondono a tre articoli scientifici
pubblicati (articoli nn. 85 (indicato come 2010, ma in effetti pubblicato nel 2011), |

186 e 90 della lista delle pubblicazioni in curriculum). In questi articoli, non.
iselezianati per la presente valutazione, non si evince chiaramente il contributo

| del candidato.

i L’ortgmahta e ["innovativita appaiono buone, cosi come appaiono buoni il rigore
, | metodologico e la rilevanza scientifica. La tesi & congruente con il SSD GEO/05; ta;
|  rilevanza scientifica & buona, mentre la collocazione editoriale non € definibile. |

|
i
j
|
E
:
]

Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva di oltre 190 lavori
pubblicati, dal 2002 al 2018, su riviste internazionali indicizzate, atti di congressi e
convegni nazionali e internazionali, contributi su volumi. Di questi 88 sono indicizzati
nel database bibliometrico Scopus. Questi lavori, alla data odierna, raccolgono 713
citazioni (334 citazioni escludendo le autocitazioni). La produzione scientifica nel suo
complesso & fafta segno di un Hingex pari a 17 (pari a 12 se si eliminano le
autocitazioni). Per quanto concerne il gindex totale, esso & pari a 26, mentre quello

senza autocitazioni & paria 17,

La continuita temporale della produzione e buona. Sebbene copiosa, la produzione
scientifica e solo parzialmente ricondicibile alle tematiche proprie del Settore $SD

GEO 05, cost come dimostra la collocazione editoriale.




Con riferimento alle 12 pubblicazioni sottoposteai fini detla presente valutazione, si
precisa quanto segue:

1. Voriginalita, {'innovativita, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica della
produzione nel complesso sono molto buoni. il candidato é talune volte
corresponding author e il suo contributo, deducibile dall’analisi del curriculum,
dalla posizione nella lista degli autori & chiaro e significativo. La somma delle
citazioni, ritenuta utile a valutare U'impatto della produzione del candidato nella
comunita scientifica, & pari a 86. Pertanto "impatto scientifico é buono.

2. i temi trattati sono molto spesso parzialmente o poco congruenti con le tematiche
del S5D GEO/05.

3. la collocazione editoriale e la rilevanza scientifica delle riviste variano da motto
buone ad elevate, {'fmpact Factor e lo Scimago Institutions Rankings delle riviste
sono spesso ottimi. Tuttavia, la stessa cotlocazione editoriale e spesso su riviste non
considerate di riferimento del settore GEO/05,

Sulla scorta delle precedenti valutazioni, si ritiene che, nel suc complesso, la

produzione scientifica del candidato sia da considerare come Molto Buona.

Candidato Ing. Angelo DOGLIONI

L’ing. Angelo Doglioni ha conseguito, nel 2001, con il massimo dei voti, la Laurea
in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio presso il Politecnico di Bari. Nel
Febbraio 2005 ha consesuito il Dottorato di Ricerca in Ingegneria Idraulica per
’Ambiente ed il Territorio (XVI ciclo) nell’Universita degli Studi della Calabria
(Cosenza). Attualmente e Ricercatore a tempo determinato (tipo A), con regime
di impegno a tempo pieno, nel 58D GEQ/05, presso il Politecnico di Bari,
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica
(DICATEChH),

I principali temi di ricerca sviluppati spaziano dall’idrogeologia applicata per lo
studio dei processi di infiltrazione e della ricarica di acquiferi, alla geologia
applicata all’instabilitd dei versanti, alla modellazione di sistemi complessi
ricorrendo a modelli evolutivi data-driven denominata Evolutionary Polynomial
Regression (EPR). Il candidato ha svolto un’intensa attivitd di trasferimento
tecnologico in Master e in corsi di alta formazione e in convenzioni tecnico-
scientifiche stipulate dal Politecnico di Bari. 17ing. Doglioni & autore ¢ coautore di
circa 130 pubblicazioni scientifiche, riferibili a note su riviste internazionali,
memorie e extended abstracts su atti di convegni e congressi nazionali e
internazionali. Di queste pubblicazioni, 46 sono indicizzate nel data-base Scopus.
La collocazione editoriale e la rilevanza scientifica delle riviste variano da molto
buona ad elevata, mentre {'impact Factor e lo Scimago Institutions Rankings delle
riviste sono spesso ottimi, in alcuni casi elevati.

Questi lavori raccolgono, aila data odierna, 350 citazioni (221 citazioni escludendo
le autocitazioni). La produzione scientifica nel suo complesso e fatta segno di un
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Hindex part a 10 (pari a 9 se si eliminano le autocitazioni}. Per quanto concerne il
index totale, esso & pari a 18 mentre escludendo le autocitazioni lo stesso indice e
pari a 14, La continuita temporale della produzione scientifica € buona.

£’ membro dell’Editoriat Board per le riviste internazionali Bulletin of Engineering

Geology and the Environment (Springer ed.) e International Journal of Marine
and Environmental Sciences, Cosmos Scholars Publishing House. E’ revisore per
numerose riviste internazionali.

Il candidato € in possesso del titolo di Dottore di Ricerca, conseguito in  Ingegneria
ldrautica per ’Ambiente ed il Territorio (XVI ciclo) nell’Universita degli Studi delta
Calabria (Cosenza). La tesi di dottorato, dal titolo “A Novel Hybrid Evolutionary
Technique for Environmental Hydraulic Modelling” e 1 temi in essa trattati sono in gran
parte coerenti con gli obiettivi scientifici det 5SD GEQ/05, Geologia Applicata, perché
tratta di aspetti di modeilazione idrogeologica.

La Commissione valuta_il titolo come soddisfacente

b. attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero

It candidato ha svolto attivita didattica, a livello universitario, a partire dal 2006 fino
ad oggi, dapprima come professore a contratto, successivamente come titolare, in
ragione del suo stato di ricercatore universitario a tempo determinate, nell’ambito dei
corsi di Laurea in Ingegneria Civile Ambientale e Laurea Magistrale in Ingegneria per
{’Ambiente e il Territorio del Politecnico di Bari. In particolare, in questo periodo ha
tenuto 11 (undici) insegnamenti universitari per un totale di 72 Crediti Formativi
Universitari; i corsi tenuti dal 2009 ad oggi ( 7 corsi per un totale di 48 CFU) sono
pienamente congruenti con il settore $5D GEQ/05, Geologia Applicata. 1 restanti corsi
sono riferibili al settore ICAR/02, Idraulica e ldrologia.
It candidato dichiara, inoltre, di essere stato Relatore di 26 tesi di laurea, specialistica
o triennale, di Geologia Applicata di studenti iscritti nei Corsi di Studio di ingegneria
del Politecnico di Bari.
a Commissione valuta il titolo in gquestione cc

e pienamente soddi

c. attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri

L'attivitd di formazione e di ricerca del candidato & stata svolta sia in Italia che
all’estero. in particolare: -

i) i .-:'.-':':""‘
. e
-
.’/ N -
A

W



a. il candidato &, dal 2015, Ricercatore a tempo determinato di Geologia Applicata
{55D GEO/05) presso il Politecnico di Bari, Dipartimento di Ingegneria Civile,
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica (DICATECh).

b. dall’Ottobre 2008 all’Ottobre 2015 é stato assegnista di ricerca presso il
Politecnico di Bari, Laboratorio di Geologia Applicata e presso il Dipartimento di
Ingegneria Ambientale e per lo Sviluppo Sostenibile nel settore SSD GEO/05.

¢. nel periodo Luglio 2006 - Luglio 2008 & stato borsista post-doc presso il
Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente e per lo Sviluppo Sostenibile del
Politecnico di Bari e si & occupato di tecniche soft-computing e di intelligenza
artificiale applicate all’idrogeologia.

d. dal marzo 2005 al Marzo 2006 & stato Fellowship presso il Centre for Water
Systems, Universita di Exeter (Regno Unito),

e. infine, dall’Ottobre 2002 al Marzo 2004, e stato Visiting graduated student
presso it Centre for Water Systems, Universita di Exeter (Regno Unito).

La Commissione v. i i ione come pienamente soddisfacente

d. organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi.

it candidato e, dal 2015, responsabile scientifico di un progetto di ricerca competitivo
(Bando Future in Research) finanziato dalla Regione Puglia, i cui temi trattati sono
pienamente coerenti con it $SD/05 Geologia Applicata,

E’ stato componente dell’Unita Operativa POLIBA di un progetto di ricerca finanziato

nell’ambito del bando PRIN 2011, in cui soho state condotte ricerche relative a
tematiche di frane e piogge.

E’ stato componente dell’Unita Operativa DIASS, Progetto PRIN 2008, riguardante
tematiche ambientali e risorse naturali.

Ha partecipato, in qualita di componente del gruppo di studio e di key person, a

progetti di ricerca internazionali (NEST, European Framework Programma 6; Interlink
MIUR).

Tutti 1 progetti di ricerca hanno trattato temi coerenti con il $5D GEQ/05, Geologia
Applicata,

La Commissione valuta il titolo in questione come pienamente soddisfacente




f. Relatore a congressi e convegni nazionall e internazionati

Il candidato ha svolto atfivitd di disseminazione dei risultati delle sue ricerche sia in
campo nazionale che internazionale. in particolare, dal 2003 al 2018, ha partecipato
come relatore a numerosi convegni e congressi internazionali e nazionali di settore
(nei guali ha presentato circa 35 contributi orali su tematiche congruenti con il settore
SSD GEQ/05). Ha anche tenuto una relazione ad invito alta Giornata sull’Engineering
Geology in Italia, tenutasi nel 2014 presso il Politecnico di Milano. Molto spesso 1 suoi
contributi sono stati tenuti in consessi internazionali organizzati dalle principali
associazioni scientifiche di riferimento della Geologia Applicata, nazionali ed
internazionali (AIGA, tAEG, EGU, 1GC),

La Commissione valuta it titolo in questione come pienamente soddisfacente

g. premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

a. il candidato e stato premiato per la migliore presentazione dal comitato scientifico
del Convegno Nazionale “Giornate di Studio su Impatto delle modificazioni
ctimatiche su rischi e risorse naturali, Bari 2011.

b. Nel 2004 ha ricevuto il Premio internazionale Student Paper Commendation per il
migtior lavoro (Congresso biennale detla “International Environmental Modelling
and Software Society (iEMSs)).

¢. Nel 2006 "University of Exeter (Regno Unito) [’ha nominato Honorary Appointed
Research Assistant, presso la School of Engineering, Computer Science and
Mathematics,

d. Il Candidato € Associated Editor per le riviste Bulletin of Engineering Geology and
the Environment, Springer ed., e International Journal of Marine and
Environmental Sciences, Cosmos Scholars Publishing House.,

e. Infine, ha conseguito le Abilitazioni Scientifiche Nazionali a Professore di | e i
fascia nel Settore Concorsuale 04/Alrispettivamente nel 2013 e net 2016.

La Commissione valuta il titolo in questione come pienamente soddisfacente

Pubblicazioni presentate dal candidato

Pubblicazione No. 1 |

- Evolutionary Modeling of Response of Wat"éf'"fc":rble to Precipitations
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Dogliont A., Simeone V.
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IF: 1,576 (2017); SJR Scopus: 0,89, Percentile Scimago (2017) Qt; n. cit: 0. |
ASCE Journal of Hydrologlc Engmeermg, 2017 vol 22 n. 2

IL Lavoro tratta la modellazrone, ncorrendo ad un approccio data- drwen
ievolutwo della risposta idrogeologica di un acquifero alle precipitazioni, ai fini!
della gestione delle risorse idriche sotterranee. L'originalita, t’'innovativita, IU
rigore metodolagmo e la ritevanza scientifica del lavoro sono ottimi, It tema
trattato & pienamente congruente con il S50 GEOQ/05. It candidato &
corresponding author e il suo apporto é chiaro e molto significativo, dedotto .
anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua produzmnm
scientifica, La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua.
 diffusione sono ottime, 5

1
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‘ Pubblicazione No. 2

Statistical analyses of inherent variability”of so'i'l‘ strength ‘ﬁr'ld effécts 'on
engineering geology design

GaleandmA Doglioni A., and Simeone V :
IF 1,83 (2017), SJR Scopus: 0,9, Percentile Scimago: Q2 (2016); n. ¢it.: 0

Bulletin of Engineering Geology and the Environment, vol. 77, n. 2, 2017

!
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E' presentato un caso di studio, ricco di dati di vario tipo, relativo alla!
trattazione statistica della variabilita dei caratteri geotecnici di terreni argillosi |
ai fini della definizione della resistenza nella progettazione geotecnica.
Ioriginalita, l"innovativita, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica sono |
%molta buoni. Il tema trattato & congruente con it SSD GEQ/05; Il candidato &
| corresponding author e il suo apporto € chiaro e molto significativo, dedotto |
anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua produzione |
scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua
ditfusione sono molto buone.

.Bu.bblicazione No, 3

Relationships beetwen rain and displacements of an active earthflow: a data- |
driven approach by EPRMQOGA

Vassallo R., Doglioni A., Grimaldi G.M., Di Maio C., Simeone V.
HIF 1,833 (2016); SJR Scopus: 0,77 , Percentile Scimago: Q1; n. cit.: 7
Natural Hazards, vol. 81, n. 3, 2016




:Nel lavoro s’indaga sulle currelaziom fra plogge e spostamentr d1 una grande
| colata di terra utilizzando un modello evolutivo data driven, :
‘In questo lavore originalita, [innovativita, it rtgore metodologico e la rilevanza |

 scientifica det lavoro sono buoni. It tema trattato & pienamente congruente con |

] it 55D GEO/05. I contributo del candidato appare chiaro e significativo, dedotto|

' anche sutla scorta della posizione nella lista degli autori e delle sue spemflche

‘campetenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della !

> collccazmne edltorlate e 1a sua dtffusmne sono ottim |

| Pubbhcazione No 4

| Lateral strength and critical depth in mfm:te slope stabll rty analys;s ‘

lDogllcm A., Galeandro, A., and Simeone, V.,
IlF 1, 377 (2014) SJR Scopus 14 Percentlle Sc1mago Q‘l . c1t 2

Journal for Numerical and Analytical Methods in Geomechamcs, Vol 38 n.1,
12014 |
1

iin questo lavnro partendc dai metodi all'equilibrio limite, si propone un;
| approccio per la modellazione della stabilita delle aree in frana che tiene
conto degli sforzi laterali e della profondita critica di un versante in frana.
' LUoriginalita, U'innovativitd, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica del |
. lavoro sono ottimi. La congruenza del tema trattato con il 55D/GEO 05 e piena; |
Hil candidato € corresponding author e il suo contributo e chiaro e moito
s significativo, desumibile anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e
| della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione
editoriale e la sua diffusione sono ottime.

Pubbhcazmne No 5

| Geomorphometnc analysrs based on discrete wavelet transform

Doghom A., and Simeone, V

IF: 1,765 ( 2014); SJR Scopus: 0,55; Percentr{e Scimago: Q2; n. cit.: 15 |
Environmental Earth Sciences. Sprmger Vol 71 n, 7 2014

Il tavore presenta un approccio gecmorfolog:ca basato sull’anal151 ch funzlom
d’onda per identificare e definire anomalie topografiche legate a processi
geomorfologici. L'originalita, U'innovativita, il rigore metodologico e 'impatto
scientifico del lavoro sono ottimi. La congruenza del lavoro con il 55D GEQ/05
é soddisfatta; il candidato & corresponding author e il suo contributo & chiaro
e molto significativo, desumibile anche sulla scorta delle sue specifiche
competenze e della sua produziona scientiﬁca La rilevanza scientifica della




% Pubbllcazmne No 6
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{Hydraulrc stream nerwork condrtronmg by a tectonical{y induced giant deep
seated landslide along the front of the chain and its influence on landslide
Land flooding hazard

aGaLeandro,A Doghom A Guerncchto A., and Simeone

IF 1826 SJR Scopus 097 Percentﬂe scimago: Q1 n, cit.: 7
i

Natural Hazards and Earth System Sciences, EGU. Vol, 13, pp. 1269- 1283_
1 {2013)

Nel lavoro si analizzano le correlazioni fra morfologia, rete idrografica e grandi
frane ricorrendo a tecniche di analisi numerica geomorfometrica. L originalita, |
’innovativita, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica del lavoro sono
molto buoni. Il lavoro & congruente con it SSD GEQ/05; il contributo del!
candidato & chiaro e significativo, come desumibile dalle sue specifiche5
competenze e dalla sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della
: collocazione editoriale ¢ la sua diffusione sono ottime.

| Pubblicazione No. 7

The activation of ephemeral streams In karst catchments of semi-arid regions

Doglioni A., Simeone V., Giustolisi Q.

IF 1,881 (2012) SJR Scopus 125 Percentile Scimago (2012): Q1; n. cit.: 10,
Catena Journat Vol 99 Pp. 54 65 Etsewer 2012
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it tavoro tratta la modellazione 2D della risposta dei corsi d’acqua, a carattere 2

effimera alle precipitazioni attraverso la costruzione di modelli basati SU |
‘approcm idrologico-idraulici. L’originalita, Uinnovativita, il rigore|
| - metodologico e la rilevanza scientifica del lavoro sono ottimi. it tema trattato |
. e congruente con il S50 GEQ/05; autore & corresponding author e il suo |
icontributo & chiaro e molto significativo, deducibile anche sulla scorta detle |
§sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza
 scientifica della collocazione editoriale e ta sua diffusione sono ottime.

v
1

1 Pubbhcazmne No, 8

Jo
On capil[ary barrier effects and debns shde tr:ggering in unsaturated layered
covers

i

Mancarella, D Doghom A., and Simeone V. |
F: 1403 (2012) SJR Scopus: 2.07, Percentile Sc1mago Q1 ( 2012), n. c1t 26
Engmeermg Geology, Vol. 147-148, pp. 14-27. Elsewer 2012
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FL’OblEttWO del lavoro e la comprensione degli effetti delle barriere capillari,
’anche attraverso modelli costruiti in laboratorio, sui versanti coperti da coltri |
Estratlflcate L'originalita, Uinnovativita, il rigore metodologico e la rilevanza |
i scientifica del lavoro sono ottimi. La congruenza con il $SD GEQ/05 & piena; il |
]contnbutn del candidato & chiaro e significativo, deducibile sulla scorta delle
i sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica, La rilevanza!

' sc1ent1ﬂca della collocazione editoriale e la sua dlffusmne sono attirme, §

Pubblicazione No 9

Evolutionary polynomml regression tc:r alert rainfall-triggered landslide
reactrvatmn alert”

IF 2 093 (2012) ; SJR Scopus: 1 8 Percentlle Smmagﬂ Q1 (2012); n. cit.: 26,

Doglioni, A anuo, F., Guadagno, FM., and Stmecme

Landshdes, Sprmger Vol 9, n1 pp 53 62 2012




Nel tavoro si indaga Uefficacia delle tecniche numeriche evolutive, di tipo ibrido, ‘
data-driven (Evolutionary Polynomial Regression) nei modelli di allerta per le|
riattivazioni di frana legate a precipitazioni. Loriginalita, "innovativita, il rigore |
metodologico e la rilevanza scientifica del lavoro sono ottimi, La congruenza con it |
S50 GEQ/05 & piena; il candidato & corresponding author e il contributo del:
candidato & chiaro e molto significativo, deducibile anche sulla scorta delle sue§
specifiche competenze ¢ della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica

|
della collocazione editoriale e la sua diffusione sono elevate. 3

Pubbltcazmne No. 10 i

The relatmn between karst spring discharge and ramfall by the cross- correlatmn‘
analys:s

anuo r«“ e e o o
6(2010) SJR Scopus 089 Percanhle Smmago (2010) Qt; n. czt 44
rogeology Journat Springer Val 18 n. 8, pp. 1881-1895, 2010

H. lavoro tratta la modellazione, basata su approcci statistici, dell’influenza c:if-:‘llis.'z
precipitazioni sulla ricarica e sulle portate di acquiferi carsici, ai fini della!
gestione detle acque sotterranee. [originalita, Uinnovativita, il rigore
metodologico sono ottimi, la rilevanza scientifica del lavoro é elevata. La
congruenza con il 55D GEQ/05 & pienamente soddisfatta., Il contributo del!
candidato & chiaro e significativo, deducibile anche sulla scorta delle sue
specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica
| della collocazione editoriale e la sua diffusione sono ottime,

Doglioni, A., Mancarella, D., Simeone, V. and Gmstohsr 0. |

iF 1,447 (2010), SJR Scopus 0 94 Percenhle Scimago: Q1; n. cit.: 22
Hydmloglcal Sc1ences Journal IAHS press, Vol. 55, n. 4, pp, 593-608,

AN



In questo lavoro viene illustrata una metodologm per deﬁmre la nsposta dl un:
 sistema sotterraneo alle precipitazioni, utilizzando un modelle evolutivo di t1p0'
; ibrido, data-driven, e una base dei dati delle serie temporali registrate.
‘L'originalita, Uinnovativita, il rigore metodologico sonc buone, la rilevanza
smennfrca del lavoro & oftima. ﬁ
1 La congruenza con il 55D GEO/05 & soddisfatta; il candidato e corresponding author!
‘e il contributo det candidato é chiaro e significativo, come deducibile dalle sue |
 specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza smentffical
della collocazione editoriale ¢ la sua diffusione sono molto buone

iPubbl:cazmne No. 12 S j
'An evolutionary multiobjective strategy for the effectwe rnanagement of |
groundwater resources r

| Giustolim 0., Duglmm A Sawc D d1 Plerro F
iF’ 2 ?37 (2008) SJR Scopus 2 30 Percentila Scimago: Q1 2008), n. cit.: 30
Water Resources Researc:h AGU USA, 44, WD1403 2&08

E
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;Nel [avoro, ai fini d‘i un’efficace gestione delle risorse 1dr1che sotterranee, viene |
apphcata un modello evolutive di tipo ibride, data-driven, denominato Evolutmnary,
Polynomlal Regression (EPR). L'originalita, Vinnovativita e il rigore metodaiogrco*
‘rsono ottimi; la rilevanza scientifica del lavoro e eccellente. La congruenza con il!
' SSD GEQ/05 e pienamente soddisfatta; i contributo del candidato & chiaro e molto
& significativo, deducibile anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e della
i sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la |
| sua diffusione sono elevate.

Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva di oltre 130 lavori
pubblicati dal 2002 al 2018, su riviste internazionali indicizzate, atti di congressi e
convegni nazionali e interpazionali. Di gquesti, 46 sono indicizzati nel database
bibliometrico Scopus. Questi lavori raccolgono 350 citazioni (221 citazioni escludendo
le autocitazioni). La produzione scientifica nel suo complesso e fatta segno di un Hingex
pari a 10, La continuita temporale & complessivamente buona,

it candidato presenta una produzione scientifica complessiva di oltre 130 lavori
pubblicati, prodotta dal 2002 al 2018, su riviste internazionali indicizzate, atti di
congressi e convegni nazionali e internazionali, Di questi, 46 sono indicizzati nel
database bibliometrico Scopus. Questi lavori raccolgono, alla data odierna, 350
citazioni (221 citazioni escludendo le autocitazioni). La produzione scientifica nel suo
complesso € fatta segno di un Hindex pari a 10 (paria 9 se si eliminano le autocitazioni).
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Per quanto concerne il gindex tolale, esso & pari a 18, mentre escludendo le
autocitazioni lo stesso indice & pari a 14. La continuitd temporale é buona.

Con riferimento alle 12 pubblicazioni presentate ai fini della presente valutazione, si
evidenzia che:

4. Uoriginalita, Uinnovativita, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica della
produzione nel complesso sono ottimi. Il candidato é spesso corresponding author e
il suo contributo, deducibile dal suo curriculum, dalla posizione nella lista degli
autori e dal frequente limitato numero di autori, & sempre chiaro e significativo, in
alcuni casi preminente. La somma delle citazioni, ritenuta utile a valutare l’impatto
detla produzione del candidato nella comunita scientifica, & pari a 189. Pertanto
Pimpatto scientifico e ottimo.

. | temi trattati sono pienamente congruenti con le tematiche del S5D GEQ/05.

. La collocazione editoriale e la rilevanza scientifica delle riviste variano da molto
buone ad elevate, ['Impact Factor e lo Scimago Institutions Rankings delle riviste
sono spesso ottimi, in  alcuni casi elevati. Le riviste in gquestione sono tutte
considerate di settore.

7. 5ulla scorta delle precedenti valutazioni, si ritiene che nel suo complesso la

produzione scientifica del candidato sia da considerare Ottima.

(2 S,

il dott. DORONZO nel 2007 ha conseguito la lLaurea Specialistica in Scienze
Geologiche presso ['Universita degli Studi di Bari. Nel 2011, ha conseguito il Dottorato
di Ricerca in Scienze della Terra (discutendo una tesi di Vulcanologia Fisica) presso
UUniversita degli Studi di Bari. Attualmente é borsista post doc presso it Consejo
Superior de Investigacion Cientificas {Spanish National Research Councit, Spagna) }
suot temni di ricerca sono incentrati sutla Vulcanologia Fisica, sulla Sedimentologia e
sulla Petrologia e Geotermia, sul rischio vulcanico.

E’ autore o coautore di circa 90 pubblicazioni scientifiche, tra cui 28 articoli su riviste
internazionali indicizzate, 45 contribuiti a convegni nazionali e internazionali, 18
extended abstracts. Questi lavori raccolgono, alla data odierna, 360 citazioni {188
citazioni escludendo le autocitazioni). La collocazione editoriale e la rilevanza
scientifica delle riviste, tutte riferibili al settore GEQ/08 (Geochimica e Vulcanologia)
variano da molto buone ad elevate, l'Impact Factor e lo Scimago iInstitutions
Rankings delle stesse riviste sono spesso ottimi, in alcuni casi elevati. La produzione
scientifica nel suo complesso mostra un Higex pari a 11 (pari a 8 se si eliminano le
autocitazioni).

E' Editore associato per la rivista Arabian Journal of Geosciences, Springer (settore

vulcanologia e geotermia); fa parte del comitato editoriale della rivista Environmental Earth
Science, Springer.




Titol; icul

a. dottorato di ricerca o titolo equipollente conseguiti in Italia o ali'Estero.

fl candidato nel 2011 ha conseguito it Dottorato di Ricerca in Scienze della Terra
(discutendo una tesi di Vulcanologia Fisica, SSD GEO/08) presso I’ Universita degli Studi
di Bari.

La Commissione, sebbene tale dottorato di ricerca e la dissertazione di tesi non
siano_congruenti con_il settore SSD _GEQ/0%5, valuta il titolo come limitatamente
soddisfacente

b. Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero

i candidato non ha svolto attivita didattica autonoma a livello universitario: infatti,
dichiara solo qualche temporanea attivita di collaborazione didattica (assistenza campi
annuali per allievi geologi) e nessuna responsabilita di corso universitario. Peraltro tale
collaborazione riguarda insegnamenti di Vulcanologia e di Geologia Regionale, non
congruenti con il settore GEQ/05. It candidato dichiara, inoltre, di essere stato
Relatore di una tesi dilaurea triennale presso it Politecnico di Bari.

La Commissione valuta il titolo in questione non soddisfacente

. Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti itatiani o stranieri

Il candidato ha svolto dal 2011 ad oggi attivita di ricerca presso istituti italiani ed
esteri, In particolare, tale attivita si & svolta mediante contratti di ricerca presso
Istituiti Esteri (Messico) ed ltaliani (Universita di Bari e Politecnico di Bari) e borse di
studio post doc (Universita di Bari, Georgia Institute of Technology e SUNY, Buffalo
{Stati Uniti}). | temi di ricerca trattati spaziano dalla Vulcanologia, alla
Sedimentologia, alla Fluidodinamica computazionale.

Ha partecipato al corso base per tecnico del microtomografo Zeiss tenutosi nel 2016
presso L'Universitad Nacional Autonoma de Mexico.

Tale attivita di ricerca non ha trattato temi congruente con il S50 GEO 05.

d. orﬁtammazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
: zionali, o partecipazione agli ste




il candidato ha partecipato e partecipa alle attivitd di gruppi di ricerca nazionali ed
internazionali su tematiche di vulcanologia e di rischio vulcanico,

Negli anni 2016-2017, il candidato ha ricevuto finanziamenti di ricerca da parte di
un’universita messicana e di un ministero spagnolo.

La_Commissione, sebbene apprezzi 1’attivitd di ricerca internazionale del

candidato, non__ ritiene soddisfacente il titolo in quanto non congruente con il
settore GEOQ 05.

il candidato ha partecipato, in qualita di relatore, ad alcuni convegni e congressi
internazionali e nazionali, in cui ha trattato tematiche di vulcanologia e di rischio
vulcanico. Le tematiche trattate non sono congruenti con il 55D GEO 05..

il candidato ha ricevuto la Medaglia Rittmann come miglior giovane vulcanologo
conferita dall” Associazione Italiana di Vulcanologia e dall'lstituto di Geofisica e
Vilcanologia;

Nel 2018 ha conseguito, presso Ulstituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia,
I'idoneita al ruolo di Ricercatore in ambito vulcanologico.

E’ Editore associato per la rivista Arabian Journal of Geosciences, Springer (settore
vulcanologia e gectermia); fa parte del comitato editoriale della rivista Environmentat
Earth Science, Springer.

La Commissione, sebbene premi e riconoscimenti siano riferibili ad attivitd non

aritore ssb) { gLt 1t LIOl0 1N quescione come hmitatamence




Pubblicazioni presentate dal candidato

 Pubblicazione No. 1 e

: A fluid dynamic model of volcanoclastic turbidity currents based on the similarity |
| with the lower part of diluite pyroclastic density currents: Evaluation of the ash

dlspersal fram ash turbrdrtes

D M Domnzo, P Delhno

'F (2010)1 941 SJR Scopus. 1 48 Percentale Smmago Q1 (2010) n. czt 11 o

‘ Joumal of Vutcanology and Geothermal Research (2010), 191 193 294

ll lavoro tratta argomenu ch vutcanolagia ﬁs:-ic:a e di ﬂu‘:do dinamica del,le correnti:
pucclastlche L'originatita, !'innovativita, il rigore metodologico e la rilevanza

| scientifica sono ottimi. Il tema trattato pero & non congruente con il 55D GEQ/05;

1t candidato & corresponding author e il suo apporto appare chiare e significativo, |

deduc:btle anche sulla scorta delle sue specifiche competenze detla sua produzmne’
sc:mntaﬁca La rilevanza scientifica della collocazione editoriale della rivista e la;

; sua diffustone ottime, ma non rientrano in quetle tipiche del 55D GEQ/05.

J

|

i Pubbhcazmne No 2

‘rNumerical analysis of the effect of topography on deposition from drlurte
t

pymclasrrc: density currents

E

i D.M Doronzo: G A Valentine, P. Dellino, M.D De Tullio Pascazio

'iF (2010) 4, 279 SJR Scopus: 3,17 , Percentile Sc:imago Q1 (2010) n. c1t 21
Earth and Planetary Smence Letters, 2010, 300 164 1?3

|

Il tema trattato é d1 vulcanologia fisica apphcata allo studio e alla modellazione |

| . dei flussi piroclastici, L'originalitd, !'innovativita, il rigore metodologico e la
| rilevanza scientifica sono ottimi. Il tema trattato perd non & congruente con it 55D
GEO 05; I' apporto del candidato e chiaro e significativo, deducibile anche sulla
scorta delle sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La
| nlevanza sment:ﬁca della collocazrone editoriale e la sua drffusmne sono alevate

2



Numerical analysis of the effect of topography on deposition from dilute
pyroclastic density currents using locally refined Cartesian ¢rids

D M Doronzo, M D De Tumc, P. Dellino, G. Pascazio

i
!
E

|
IF (2010) 1, 810 SJR Scopus 1,77 , Percent1te Scamagc Q1 (2010); n. cit.: 22 %
Computers and Fluu:is, 44, 56 67 :

‘!k lavoro indaga, attraverso modellazioni numeriche, Ueffetto della tapngraﬁa
isulla strutturazione di correnti piroclastiche analizzandone anche il relatwc‘
| rischio vulcanico. Poriginalita, "innovativita, il rigore metodologico e la rilevanza |
|5C1ent!flca sono buoni. Il tema trattato non é congruente con il §58D GED/DS,E
'l’apporto del candidato appare chiaro e significativo, deducibile anche sulla
- scorta delle sue specifiche competenze della sua produzione scientifica. LaE
' rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione sono rnolto’
buone, ma non rientrana in qualle t1p1che del SSD GEO/ 05 i

1 Pubblicaziona No 4 5

| lnteraction between pyroclastic density currents and burldmgs Numerical
- simulation and first experiments

D.M. Doronzo, P. Dellino

IF: 4,186 (2011) ; SJR Scopus: 3, 17 , Percentile Scimago: Q1 (zom) . cit.: 14|
Earth and Planetary science Letters 2011 310, 286-292

it tavoro, nconduc:bﬂe a temahche di vulcanologia fisica, tratta, mediante
modellazione numerica, le interazioni fra flussi piroclastici e strutture
interessate, evidenziandone anche il relativo rischio, Loriginalita, Uinnovativita,
il rigore metodologico e la rilevanza scientifica sono ottimi. Il tema trattato
tuttavia & parzialmente congruente con il SSD GEOQ/05 (vulcanologia fisica,
fluidodinamica); U'apporto & chiaro e significativo, dedotto anche sulla scorta
delle sue specifiche competenze della sua produzione scientifica. La rilevanza
. scientifica della coltocazmne edltonale e la sua diffusione sono elevate,

i Pubbhcazlone No 5

| Hydraulrcs of subacqueous ash flow as deduced from their deposits




;.

D, M Doronzo P Dellmc,
!lF 2 193 (2012) 5JR Scopus 148 P@rcenttle Smrnago Q? (2012), n cﬂ: 3
Journal of Volcanology and Geothermal Research, 239 - 240 12 18

3 fl lavoro ha come obiettivo la caratterizzazione idraulica del f{ussi plroclastu:l f‘im |
' subacqued,

| Poriginalita, Uinnovativita, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica sono
buoni. I tema trattato tuttavia & parzialmente congruente con il 55D GEQ/05, !
'sconfinando anche in tematiche prettamente idrauliche; Il candidato &
: corresponding author e il suo apporto appare chiaro e molto significativo, dedotto
canche sulla scorta delle sue specifiche competenze della sua produzione
 scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e {a sua diffusione

| sono ottime, ma la rivista non rientra tra quelle proprie del settore GEQ/05. i

Pubblicazione No. 6

Hydraulics of subacqueous ash flow as deduced from their deposrts 2. Water |
i entmmment sedimentation and deposrtmn w:th implicatiwns

D M Doronzo P, Dellino,
IF 2,515 (2013) ; SJR Scopus: 1,48, Percentrie Scrmago Q1 (2013}, n. cit 8

Journal of Yolcanology and Geothermat Research 258 178 1815

Nel lavoro, ricorrendo a modellazione numerica, si mdagano [e carattenst'lcha;
idrauliche, di ritenzione idrica e di deposizione dei flussi piroclastici fini e le
relative implicazioni. Loriginalita, l'innovativita, il rigore metodologico e la
rilevanza scientifica sono molto buoni. il tema trattato e solo parzialmente
congruente con it SSD GEO 05, essendo riconducibile a temi di vulcanologia fisica
e di fluidodinamica. Il candidato & corresponding author e il suo apporto & chiaro
e molto significativo, dedotto anche sulla scorta delle sue specifiche competenze
e della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione
editoriale e (a sua diffusione sono ottime, ma la rivista non e considerata di
riferimento del settore GEQ/05.

‘E Pubblicazione No. 7

DM Doronzo

tF: 2, 667 (2013) ; SJR Scopus: 1,46, Pern:entﬂe Sc1maga Q1 (2013), n. cit.: 8

3 ' Bullettin of Volcanotogy, 2013, 75, 684

b



i

E' una nota breve su le mterferenze fra correnti piraclasttche e strutturef
'racorrendo a modellazioni numeriche ed analisi aeromeccaniche. L’originallta,,
 Uinnovativita, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica sono molto buoni. ﬂa
' tema trattato non & congruente con it 5D GEOQ 05 (vulcanologia fisica, nschmw‘
‘vulcamco) i candidato e corresponding author ed unico autore, dedotto. Laj
rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione sono ottime. |

La rwrsta non nentra tra quetle propne d { SSD GEO/ 05 |

Pubbhcazmne No B !

Pyroclastic dens:ty current smte of art and perspesctwe

R Sulpizio, P Dellmo, DM Dora Q, D Sarocchi o |
IF: 2,543 (2014) ; SJR Scopus. 1 48, Percentlle Scimago: Q1t (2013 n. cit.: 54

§J0urnal of Volcanology and Geothermal Research 2013, 283, 36 - 65

L'articolo in questione & una review su argomenti di vulcanc:kogia ﬁsxca e con|
particolare riferimento alla caratterizzazione fisica di correnti piroclastiche. it
§rigore metodologico & molto buono, mentre la rilevanza scientifica & elevata,
'Tuttawa, il tema trattato non & congruente con it $5D GEQ 05; Uapporto del
. candidato appare chiaro, dedotto anche sulla scorta delle sue specifiche
competenza e della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della;
' collocazione editoriale e {a sua diffusione sono ottime, ma la rivista non rientra tra ‘

; quaile proprie del settore GEQ/05,

| ' Pubbticazione No. 9 %

‘ ' On the interaction between shear dusty currents and buildings in vert;cal cauapse
[ theorical aspects, exper:ments observatmns and 3D numerical simulation |

?DM Doronzo, MD. De Tutlio, G. Pascazio, P. Dellino,
5‘iF. 2,543 (2015) ; SJR Scopus* 1,48, Percentale Scimago: Q1 (2015), mn. cit 4
§Journal of Volcanology and Geothermat Research 2015, 302, 190 -~ 198

Il lavoro tratta la modellazione 3D e su osservazioni sperimentali nguardanh le
interazioni fra strutture in collasso e la conseguente formazione di correnti
detritiche di taglic. Loriginalita, Uinnovativita, # rigore metodologico e la
rilevanza scientifica sono molto buoni. I tema trattato € parzialmente congruente
L con il $5D GEQ 05 (potrebbe essere di interesse l'interazione strutture/colate); il
- candidato @ corresponding author e il suo apporto & chiare e molto significativo,
dedotto anche sulla scorta delle sue specifiche competenze della sua produzione
scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale della rivista e la
: sua diffusione sono ottime, ma la rivista non e di riferimento per il 55D GEO/05. ~

. y ﬁ-y,:,
e
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Pubbhcazmne No 10

%Locat impact of dust 5torms amund a suburban buridmg in ar:d and semi arid
‘ regrons numerlcal simulations examples from Dubdi...

1

E

|

DM Domnzﬂ EA Khalf, P. Dellmo, MD De Tullio, F. Dioguardi, L. Gurloh et al :
iF //(2015) SJR Scopus: 0,32, F’ercentzle Scrmago Q3(2015) n. c1t 9 1
1

1

[

Arablan Journal of Geosciences, 2015, 8 7359 7369

Il tavoro tratta, mediante modetlazmne numerica, le mterazioni fra tempeste d1
sabbia e strutture in regioni aride. L’originalitd, Uinnovativita, il rigore
imetﬂdﬂlﬂglco e la rilevanza scientifica sono buoni. [l tema trattato perdo non @&
| congruente con il 55D GEQ/05; #l candidato e corresponding author e il suo apporto§
ie chiaro e molto significativo, dedotto anche sulla scorta delle sue spemﬁche
' competenze della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della.
‘ccllocazmne editoriale e la sua diffusione sono limitate non essendo la rmsta]
: mdmmzata 151,

&

5 Pubblicazione No. 11

Sedimentation and mobil ity of PDCs: a reappraisal of ignimbrites aspect ratio

.G Gtordano, DM Doronzo
IF 4,122 (2017) ; SJR SCOpus 1 53 Percentlle Scimago: Q1 (2017)
Sc1entlftc Reports, 7, 4444,

I 1avoro riconducibile a tematiche di vulcanologla ﬁsxca, tratta l@ carattertstiche
di sedimentazione a la mobilitd della correnti piroclastiche. Loriginalita, |
Pnnovativita, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica ottimi. Il tema
trattato non & congruente con il $5D/GEO 05; U’ apporto del candidato & chiaro e
moltto significativo, dedotto anche sulla scorta delle sue specifiche competenze
della sua produzione scientifica. lLa rilevanza scientifica della collocazione
editoriale e la sua diffusione sono elevate. ,

}

".‘Pubbhcazwne Nn 12

The rate of sed:mentatmn from turbu{ent sus,uensmn an exeperimental mode[
with application to pyroclastic density currents and discussion on the grain-size
dependence of ﬂow run-out

P. Deilino, F Dloguardl, DM [)oron;e:o D Mele

iF: 3.069 (2018) SJR Scopus 1,83, Percentile Scrmago Q1 (2018); n. mt 3
Sedimentology, online first |




Il lavoro ha come obiettive lo studio, mediante sperimentazione, del tasso di
deposione di correnti piroclastiche e Uinfluenza della granulometria sulla ltoro
mobilita. 1
L’originalita, l’mnovatmta, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica sono
ottimi. Il tema trattato & parzialmente congruente con il 55D GEQ/05; U apporto
del candidato & chiaro e significativo, dedotto anche sulla scorta delle sue
specifiche competenze della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica
della collocazione editoriale e la sua diffusione sono elevate. |

Consistenza della produzione scientifica

il candidato presenta una produzione scientifica complessiva di 90 lavori pubblicati,
prodotta dal 2006 al 2018, su riviste internazionali indicizzate, atti di congressi e
convegni nazionali e internazionali. Di questi, 28 sono indicizzati nel database
bibliometrico Scopus. Questi lavori raccolgono 360 citazioni (188 citazioni escludendo
le autocitazioni). La produzione scientifica nel suo complesso e fatta segno di un Mindex
pari a 11, La continuita temporale & buona.

Valutazione complessiva della produzione scientifica del candidato

Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva di 90 lavori pubblicati

dal 2006 al 2018, su riviste internazionali indicizzate, atti di congressi e convegni

nazionali e internazionali. Di questi, 28 sono indicizzati nel database bibliometrico

Scopus. Questi lavori raccolgono, alla data odierna, 360 citazioni (188 citazioni

esctudendo le autocitazioni). La produzione scientifica nel suo complesso & fatta segno

di un Hingex pari a 11 (pari a 8 se si eliminano le autocitazioni). Per quanto concerne il

Gindex, €950 & pari a 18, mentre eliminando le autocitazioni lo stesso indice & pari a 13.

La continuita temporale della produzione & buona.

Con riferimento alle 12 pubblicazioni presentate ai fini della presente valutazione, Sl

precisa quanto segue.

1. L'originalitd, 'innovativita, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica della
produzione nel complesso variano da buono a ottimo. ft candidato & talune volte
corresponding author ¢ il suo contributo, deducibile dal suo curriculum, dalla
posizione nella lista degli autori @ dal frequente limitato numero di autori, e
sempre chiaro e significativo, in alcuni casi molto significativo. La somma delle
citazioni, ritenuta utile a valutare Uimpatto della produzione del candidato nella
comunita scientifica, & pari a 159. Pertanto {’impatto scientifico € ottimo.

2. | temi trattati non sono, se non in qualche raro caso, solo limitatamente congruenti
con le tematiche del 55D GEO/05.

3. La collocazione editoriale e la rilevanza scientifica delle riviste variano da molto
buone ad elevate, ’lmpact Factor e le Scimago Institutions Rankings delle riviste
sono spesso ottimi, in  alcuni casi elevati, Le stesse riviste, tuttavia, non sono
considerate di riferimento del settore GEQ/05,

4, Sulla scorta di quanto fin qui detto, si ritiene che la produzione scientifica del
candidato sia molto buona ma del tutto non co_gfu te con it 55D GEQ/05.

QL
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Candidato dott. Nicola PASTORE

L'mg N1c0la Pastore lauream nel 2007 in Ingegneria Civile presso il Politecnico di
Bari, ha conseguito nel 2011 il Dottorato di Ricerca in Ingegneria e Chimica per la
Tutela degli Ecosistemi presso il Dipartimento di Ingegneria e Chimica delle Acque del
Politecnico di Bari. Attualmente e Ricercatore a tempo determinato (tipo A), con
regime di impegno a tempo pieno, nel Settore Scientifico GEQ/05, presso il
Politecnico di Bari, Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile
e di Chimica (DICATECh).

| principali temi di ricerca sviluppati ricadono nei seguenti campi: gestione
sostenibile degli acquiferi costieri, inquinamento dei suoli e della falde idriche e
tecniche di risanamento ambientale, modellazione numerica e fisica ed
interpretazione delle dinamiche di flusso e trasporto di massa e calore all’interno di
mezzi porosi e fratturati, sviluppo di metodologie per il migtioramento della
dissipazione del calore nel sottosuolo.

Il candidato ha svolto una significativa attivita di trasferimento tecnologico, quale
titolare di brevetto, inventore di domanda di brevetto, co-fondatore di spin-off
accademico presso il Politecnico di Bari, nonché attraverso la partecipazione a
convenzioni tecnico-scientifiche stipulate dal Politecnico di Bari.

L'ing, Pastore & autore o coautore di 50 pubblicazioni scientifiche, riferibili a lavori su
riviste internazionali, capitoli di monografie scientifiche, note e abstracts su atti di
convegno € congresso nazionali e internazionali. Di queste pubblicazioni, 26 sono
indicizzate nel database Scopus. La collocazione editoriale e la rilevanza scientifica
delle riviste variano da molto buona ad elevata; Ulmpact Factor e lo Scimago
Institutions Rankings delle riviste sono spesso ottimi, in alcuni casi elevati,

in termini bibliometrici, questi lavori raccolgono, alla data odierna, 133 citazioni (81
citazioni escludendo le autocitazioni), mentre la produzione scientifica nel suo
complesso & caratterizzata da un Hidex pari a 6 (pari a 5, se si eliminano le
autocitazioni). Per quanto riguarda il gingex totale, esso € pari a 11, menire senza
autocitazioni esso e pari a 9.

Il candidato dichiara la sua partecipazione al comitato editoriale di INTECHOPEN
LIMITED - Londra. Ha svolto il ruolo di revisore per alcune riviste internazionali di

settore e per alcune monografie,

Titoli e curriculum

J-u—mw-u-

!l candudato e in posseasca del tltOlD d1 Dottore di Rlcerca, consegmto in lngegnerta e
Chimica per la Tutela degli Ecosistemi presso il Politecnico di Bari, La tesi di dottorato,
dal titolo “Sviluppo di un modello numerico per la simulazione dei fenomeni di flusso
all’interno delle formazioni geologiche fratturate”, e stata discussa nell’ambito del




SSD GEOQ/05 Geologia Applicata.

La Commissione valuta il titolo come pienamente soddisfacente

Il candldato ha svnlto attmta d1datt1ca, a [wello unwersitarm a partire dall’A.A,
2010-2011 fino ad oggi, dapprima come  collaboratore alle attivita didattiche
nell’ambito del Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria per 'Ambiente e il Territorio
del Politecnico di Bari {dall’A.A. 2010-2011 fino all’A.A. 2014-2015), successivamente,
a partire dall’A.A. 2015- 2016 come titolare, in ragione del suo stato di ricercatore
universitario a tempo determinato, nell’ambito del Corsc di Laurea Magistrale in
Ingegneria per ’Ambiente e il Territorio. In particolare, in questo periodo ha tenuto 3
(tre) insegnamenti universitari, presumibilmente per complessivi 18 CFU, pienamente
congruenti con il SSD GEQ/05, Geologia Applicata (Geologia Applicata alla Tutela
Ambientale e Idrogeologia).

Inoltre, it candidato dichiara di essere stato correlatore di 55 tesi di laurea,
specialistica o triennale, di Geologia Applicata di studenti iscritti nei Corsi di Studio di
Ingegneria del Politecnico di Bari, nonché correlatore di una tesi di dottorato. Dal 2010
& componente nelle commissioni di esame in insegnamenti del 55D GEQ/05 attivati nei
Corsi di Studio in Ingegneria del Politecnico di Bari. Uesperienza didattica del
candidato & arricchita da alcuni moduli e seminari tenuti presso L'Institute
Politechnique LaSalle Beauvais (Francia), nonché dal ruolo di commissario in esami di
laurea presso il medesimo ateneo

c. attivita di formazione o di ricerca presso gualificati istituti italiani o stranieri

L'attivita di formazione e di ricerca del candidato si @ svolta in Italia ed all’estero dal
2007. In particolare, il candidato e, dal 2015, Ricercatore a tempo determinato di
Geologia Applicata (55D GEQ/05) presso il Politecnico di Bari, Dipartimento di
Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica (DICATECh); dal
Gennaio 2011 al Settembre 2015 e stato assegnista di ricerca presso il Politecnico di
Bari, svolgendo attivita nelle seguenti tematiche di ricerca: “Studio sperimentale
teorico delle dinamiche di flusso in condizioni di saturazione variabile e trasporto di

calore in mezzi fratturati” e “Modellazione dei fenomeni di intrusione marina negli
ambienti costieri pugliesi®,

La Commissione valuta il titolo in guestione come soddisfacente,

N



[l candidato & responsabile scientifico di un progetto di ricerca competitivo (Bando
Future in Research), finanziato dalla Regione Puglia (da Ottobre 2015 ad oggi), avente
ad oggetto le “Geotecnologie innovative per to sfruttamento dell’energia geotermica a
bassa entalpia”, tematica pienamente coerente con il SSD GEQ/05 Geologia Applicata,

Ha inoltre partecipato a progetti ed attivita di ricerca, a carattere nazionale ed
internazionale, tra cui sono degni di menzione:

a. nel 2009, in qualita di Volunteer for Science, la collaborazione con U'USGS per lo
sviluppo di un nuovo modulo per MODFLOW;

b. nel 2010 [a partecipazione ad attivita comprese nell’ambito della rete dei laboratori
RELA-VALBIOR per la progettazione esecutiva e prototipazione di un modello fisico
di laboratorio per la valutazione del rischic idrogeologico derivante dallo
spandimento di fanghi prodotti dagli impianti di depurazione sul suolo;

c. dal 2011 al 2014 {a partecipazione a un progetto finanziato dalla Regione Puglia per
la salvaguardia detla qualita delle acque sotterranee dall’intrusione marina;

d. dal 2014 al 2015 la partecipazione a un progetto di ricerca tra Regione Puglia, CNR
IRSA e ARPA sulle condizioni di rischio ambientale della falda nella zona industriale
di Bari;

e. dal 2016 ad osgi la collaborazione con la University of Queensland {Australia) sullo
studio delle dinamiche di flusso in condizioni di saturazione variabile all’interno di
fratture bidimensionali sintetiche,

Tutti 1 progetti di ricerca hanno trattato temi coerenti con it 55D GEQ/05, Geologia

Applicata.

La Commissione valuta il titolo in guestione come pill che soddisfacente

il candidato @ titolare di un brevetto del 2015 (sonda geotermica a piastre), inventore
di domanda di brevette industriale, presentata nel 2018, dal titolo “Metodo per la
dissipazione e il recupero di calore” ed inventore della domanda di brevetto
internazionale dal titolo “Processes for treating and generating energy from
biomasses” depositata nel 2017, Dichiara inoltre Uattivita di prototipazione e
trasferimento tecnologico per {a sperimentazione di un geoscambiatore di calore.

La Commissione valuta il titolo in questione come pienamente soddisfacente

f. Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

e

.J:I‘




Il candidato ha svolto attivita di disseminazione dei risultati delle sue ricerche sia in
campo nazionale che internazionale. In particolare, dal 2009 al 2018, ha partecipato,
come relatore, a convegni e congressi nazionali ed internazionali di settore, nei quali
ha presentato una decina di contributi orali su tematiche congruenti con il 55D GEQ/
05, Gli interventi sono stati tenuti in consessi organizzati dalle principali associazioni
scientifiche di riferimento della Geologia Applicata, nazionali ed internazionali, quali
AlGA, Geoltalia ed EGU,

La Commissione valuta il titolo in guestione come soddisfacente

g. premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

Nel Marzo 2018 Il candidato ha conseguito U'Abilitazione Scientifica Nazionale a
Professore di Il fascia nel Settore Concorsuale 04/A3, Geologia Applicata, Geografia
Fisica e Geomorfologia;

Dichiara la partecipazione al comitato editoriale di INTECHOPEN LIMITED, Londra

Pubblicazioni presentate dal candidato




Pubbhcazzone Nc: 1

Modeumg contammant propagatron m a fractured and karstic aqurfer é
C Cherubini N, Pastore

!F 067 (2010) SJR Scnpus O 203 Percentvle Scimago (2010) Q3; n. cn: 7
| Fresenfus Enwrcnmenta{ Bul{etm vol, 19, n, 9, 2010

ot

il lavoro tratta la modellaxmne del flusso e del trasporto di contaminanti in un;
-acquifero fratturato e carsico, sottolineando 'importanza di una dettagliata
: ricostruzione geologica per definire il modello concettuale detl’acquifero per una |
; corretta progettazione degli interventi di bonifica. Uoriginalita, 'innovativita, il
‘ngore metodc:tlogim e la rilevanza scientifica del lavoro sono buoni. Il tema|
trattato e pienamente congruente con il SS5D GEO /05. Il candidato non e’
correspondmg author e il suo apporto e giudicato non prevalente, quale dedottos
>anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua produzmnm
sc:ientlﬁca La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione |
 sono giudicate di discreto livello, ma non é di riferimento per il $SD GEQ/05. 1

Pubbhcazxone No. 2

' Crrtrca{ stress scenarws for a coasml aqurfer in Sauthern !taly
i C Cherubim, N. Past:ore

IF 2 28 (2011) SJR Scopus 0 %5 Perc:entﬂe Scrmagc Q1 (2017) n. cit.: 13
_ NaturaL Hazards and Earth System Smences vol. 11, n. 5, 2011

l

E’ uno studio mcentrato sull’mtrusmne salina in aree costiere contraddmtmte da!
acqurfen superficiali multistrato e acquifero pmfondo posti in comunicazione da |
;disccntlnmta tettoniche. Uoriginalita, 1'innovativita, il r1gare metodologico e la|
!  rilevanza scientifica sono molto buoni, [l tema trattato € pienamente congruente
| con il SSD GEO/05. I candidato & secondo in un ordine alfabetico tra | due autori;
Hil suo apporto appare chiaro e significativo, anche sulla scorta delle sue specifiche
 competenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica della
collocazione editoriale e la sua diffusione sono considerate ottime.

| Pubblicazione No. 3

| Bench scale laboratory tests to analyze non-linear flow in fractured media

; C. Cherubini, C.). Giasi, N. Pastore
LIF: 4,26 (2012), SJR Scopus: 2,023, Percentile Scimago: Q1; n. cit.: 39
Hydrology and Earth System Sciences, vol, 16, n. 8, 2012
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’!i lavora tratta c:h mdaglm alla scala d! labaratona per l’analm del flussa nonn
lineare lungo fratture ricostruite mediante modelli analogici. Loriginalita, |
ilmnavatmta, il rigore metodotogico e la rilevanza scientifica del lavoro ';:t::ar'ut:v1
: considerati di ottimo livello. Il tema trattato & pienamente congruente con it 55D
' GEQ/05; It contributo del candidato appare chiaro e significativo, dedotto anchaw
‘sulla scorta della posizione nella lista degli autori e delle sue specifiche .
‘campetenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica deuag

E

catlacamane editoriale e la sua diffusione sono eccellentd, i

| pubbhcazmne NO 4

Ewdence af non- Darcy ﬂaw and non- Frck:an transport in fractured medla at;»
| laboratory scale E

C. Cherubini, C.1. Giasi & N. Pastore
é IF: 4,26 (2013); SJR Scopus: 2,023, Percentile Scimago: Qf; n. cit.; 15 |
1 Hydrotagy and Earth Systam Sciances val 17, n. 7, 2013

In questo studio sono illustrati i rrsultatr di mdagim 1draulu:he di laboratana,
Lcandotta anche mediante 1’ausilio di traccianti, su campioni di roccia fratturata.
*L’originalit& Uinnovativita, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica dal
' lavoro sono giudicati di ottimo livello. il tema trattato € pienamente cangruente+
Can il 55D GEO/05; il candidato & terzo in un ordine alfabetico degli autori ed '|lf
| | suo contributo & significativo, desumibile anche sulla scorta delle sue spemflchef
 competenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica dellal
| collocazione editoriale e la sua diffusione sono giudicate di ottimo livello. i
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i Pubblmaziane No. 5

;Fturd fiaw madeling of a coastal fractured aquifer by means of a lumped
| parameter approach

IC Cherubm1 CI Giasi&N Pastore

|1F 144 (2013) SJR Scopus: 0,552; Percenhle Smmaga Qt; n. czt 12
aEnwronmentai Earth Sciences. Vol 70 n. 5, 2014




L lavoro presenta un caso di studio relativo alla modellazione 3D del flusso e deli
| trasporto di contaminante in un’area industriale dismessa interessata daua.
;presenza di un acquifero carsico costiero. L’originalita, Uinnovativita, il n;;;mrea-i
] metodologico e {Vimpatto scientifico del lavoro sono valutati di ottimo livello. La/

: congruenza del tavoro con il 55D GEO 05 é pienamente soddisfatta; it candidato ea
| terzo in un ordine alfabetico degli autori; il suo contributo appare rilevabile el
‘ - significativo, come desumibile dalle sue specifiche competenze e dalla suaj
‘ pmdumone scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua |
: diffusione sono di livello ottimo. |

r
'

i' Pubbticazione No. 6

. On the reliability of analytrc:al models to predrct $olute cransporr in a fractured|
netwcrk front of the cham and its influence on landslide and ﬂoadmg hazard

E C Cherubtm, C R Glam, N Pastc:re

Hydrology and Earth System Scaences Vc:l 18, n. 6 (2014)

=
| Nel tavoro & valutata Uaffidabilita d: alcum modeth anahtm neila deﬁmzwne delie

| dinamiche di flusso e trasporto di contaminante in ammassi rocciosi fratturati, sullai
scorta di indagini di laboratorio eseguite su campioni rappresentativi e di |
| conseguenti analisi numeriche, L'originalita, Uinnovativita, il rigore metodologico e
 la rilevanza scientifica del lavoro sono giudicati molto buoni. It lavoro & pienamente
| congruente con il 5SD GEQ/05; il contributo del candidato appare ben identificabile |
%e risulta significativo, come desumibile dalla posizione nella lista e sulla scorta|
§delle sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica, La ritevanza |

j scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione sono valutate di ottimo
1{ livello.

Pubblicazione No. 7

‘Rare earth elements in French stream waters - revisiting the geochemical
contmental cycle using FOREGS dataset

ArmandR Cherubini C., Tuduri J., Pastore N. , Pourreto

glF 2,861 (2015) ; SJR Scopus: 0,916, Percentlle Smmagu (2015) (Economlc
;Geology) Q1 n. cit.: 6

lJournal of Geochernical Exploration, Vol. 157, pp. 132-142, 2015
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ETrattasi di uno studio prevalentemente a carattere geochimico volto alla
' ricostruzione detla concentrazione di elementi riferibili alle terre rare nei corsi
| d’acqua della Francia. Loriginalitd, l’innovativitad, il rigore metodologico e la
' rilevanza scientifica del lavoro sono di buon livello, sebbene il tema trattato sia

1

. poco congruente con il 8D GEQ/05; Uapporto del candidato, presente in un!
- ordine non alfabetico degli autori, & valutato secondario, anche sulla scorta delle
‘sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La collocazione
editoriale non & ricompresa nelle tematiche del S5D GEOQ/05, mentre la sua

diffusione & giudicata buona

Pubblic:azmne No. 8

,Expenmental investigations of heat transport through smgle synthetlc fracturesi
(2017) \

N Pastore, (". Cherubtm CI GIam&RedondoJM
IF //; SIR Scopus: 0495 73 Percentﬂe (Scopus),n c:u: 0
'Energy Procedia, Vol 125 (2017’)

Lo studio & dedicato alla ricostruzione dei meccanismi che presiedono ai fenomeni
d1 trasporto di calore in ammassi fratturati mediante indagini di laboratorio su
campmm artificiali e sulla base di specifiche modellazioni numeriche. Loriginalita, | '
;l’mnovatiwta il rigore metodologico e la rilevanza scientifica del lavoro sono
& valutati di buon livello, La congruenza con # 55D GEQ/05 é soddisfacente; 'apporto
- del candidato e ben valutabile sulla base del suo ruolo di corresponding author e/
| della posizione prioritaria nella lista degli autori, nonché sulla scorta delle sue|
I specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La rilevanza scientifica
della collocazione editoriale e la sua diffusione sono giudicate di limitato tivello, |
non essendo la rivista indicizzata !Sl WoS

i

. Laboratory experimental investigation of heafgr;:r-n‘ﬁpbrt in fractured media
C Cherubini, N. Pastore, C.l. Giasi, Allegretti N. M.

‘lF 1,13 (2017) ; SJR Scopus: 0,61, Percentile Scimago: a2 n.cit:4
rNonlmear process in Geuphyszcs, vol. 24 n1 2017

s



. in questo Lavoro SONO mdagata le dmamiche relatwe al ﬂussm ed alla'
| pmpagazmne del calore nell’ambito di sistemi geotermici fratturati, al fine dv‘
- una migliore efficienza dei sistemi a bassa entalpia. L'originalita, Uinnovativita, |
i il rigore metodologico e la rilevanza scientifica del lavoro sono giudicati di buonE

tivello. La congruenza con il 5SD GEQ/05 e significativa; I'apporto del cand1dato|

. @ giudicato preponderante data la sua posizione in un ordine non alfabetico e;
‘conmderato it ruolo di corresponding author, come deducibile anche sullal
uscorta delle sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica, Lal
' collocazione editoriale, non ricompresa nelle riviste di riferimento del settore'

| GEO/ 05, & di medio lwelto, al pan della sua diffusmne {

Pubbhcazmne No. 10

| Kinematic drffusmn approach to describe recharge phenomena in unsaturatedi
fractured chalk ]

' N. Pastore, C. Cherubam, Ci Gla:-n
iF: 1,71 2017); SJR Sc:opus 0599 Percenme Scimago (2017) Q3 n. mt 0 !

Journal of Hydrology and Hydromechamcs Vol 65, n.3, 2017

[.

Sono esaminati 1 meccanismi di ricarica deu acquifero marnoso della Francra
settentrionale, con particolare attenzione al ruolo svolto dalla zona insatura
sulla risposta idraulica alle precipitazioni meteoriche, L’originalita,
{"innovativita, il rigore metodologico, la rilevanza scientifica del lavoro sono di
buon livello. La congruenza con il 55D GEQ/05 & pienamente soddisfatta. Il
contributo del candidato appare rilevante vista la sua posizione come primo
autore in un ordine non alfabetico e il ruolo di corresponding author e
deducibile anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua
produzione scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e
la sua diffusione sono giudicate di medio livello.

Pubblicazione No, 11

Boltzmann simulations

!

Laboratory investigation of flow paths in 3D self affine fractures with Iattrce

LiJ., C. Cherubini, TorresSA Z LI, N Pastore L. Li

IF: 2,68 (2018); SJR Sccpus 0, 67 Percentile Scimago: Q1 (Electromc & Elec
Engng); n. cit.: 0

Energies, Vol. 11, . : 2 2013




Lin questo studio, attraverso indagini sperimentali e simulazioni numeriche, &/
.anahzzato il flusso attraverso fratture rugose auto-affini ottenute medIantEI
istampante 3D, Poriginalita, innovativita, il rigore metodologico e la rilevanza |
| scientifica del lavoro sono giudicati di buon livello. La congruenza con il $SD GEQ/
105 & parzialmente soddisfatta; Uapporto del candidato & giudicato secondario
| poiché risulta quinto in un ordine non alfabetico degli autori ed é dedotto anche |
| sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua produzione scientifica. La |
riltevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione sono

giudicate buone, pur se riferite a una specific subject area non pertinente con il
55D GEQ/05.

Expenmental study of farced convection heat transport in porous media i
N Pastore, C. Cherubmx D. Raptl & C.I. Giasi |
IF 1,13 (2018) SJR Scopus: 0,61, Percentile Scimago: Qz (Geophysics); n. ¢it.: 0

Nonhnear Processes in Geophysics, Vol. 25, n, 2(2018)

Sono esaminati | meccanismi di trasfertmento di calcre in mezzi porosi mediante il .
confronto tra i risuttati di prove di laboratorio in condizioni di convezione forzata
su colonne di terreno a porosita differente e le risultanze di analisi numeriche.
Loriginalita, Vinnovativita, il rigore metodologico sono valutati buoni, come pure
la rilevanza scientifica del lavoro. La congruenza con it S5D GEQ/05 é soddisfatta;
[’apporto del candidato e considerato preminente sia per it ruolo di corresponding
author sia per la posizione quale primo autore; inolttre il contributo & deducibile
anche sulla scorta delle sue specifiche competenze e della sua produzione
scientifica. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione
sono valtutate di buon livello, non interamente congruente essendo non ricompresa
nelle riviste di riferimento del 55D GEQ/05.

Consistenza della produzione scientifica

Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva, dal 2007 al 2018, di 50
lavori pubblicati su riviste internazionali indicizzate, atti di congressi e convegni
nazionali e internazionali, nonché capitoli di monografie. Di questi, 26 sono indicizzati
nel database bibliometrico Scopus. Questi lavori raccolgono, alla data odierna, 133
citazioni (100 escludendo le autocitazioni). La produzione scientifica nel suo
complesso @ contraddistinta da un Hinex pari a 6. La continuita temporale é
complessivamente buona.

Valutazione complessiva della produzione scientifica del candidato

Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva di 50 lavori pubblicati,
dal 2007 al 2018, su riviste internazionali mdncmzate atti di congressi e convegni




nazionali e internazionali nonché capitoli di monografie. Di questi, 26 sono indicizzati
nel database bibliometrico Scopus. Questi lavori raccolgono 133 citazioni (81
escludendo le autocitazioni). La produzione scientifica nel suo complesso e descritta
da un Higex pari a 6 (5 senza le autocitazioni). ). Per quanto riguarda il gineex totale,
esso & pari a 11, mentre senza avtocitazioni esso e pari a 9.

La continuitd temporale é giudicata buona.

Con riferimento alle 12 pubblicazioni presentate ai fini detla presente valutazione, si
precisa quanto segue:

1

L

. Uoriginalita, {innovativitd, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica della

produzione net complesso sono di livello tra buono e molto buono. it candidato é
talvolta corresponding author e il suo contributo, deducibile tra le altre cose sulla
scorta del suo curriculum, dalla posizione nella lista degli autori e sul frequente
limitato numero di autori, & sempre chiaro e significativo, solo in alcuni casi
preminente. La somma delle citazioni, ritenuta utile a valutare 'impatto della
produzione del candidato nella comunitd scientifica, & pari a 101. Pertanto
l'impatto scientifico & molto buono, mostrando un significativo andamento
crescente nel tempo;

. i temi trattati sono pienamente congruenti con le tematiche del 55D GEO 05;
_1a collocazione editoriale e la rilevanza scientifica delle riviste variano da discreta

ad elevata, [’lmpact Factor e lo Scimago Institutions Rankings delle riviste sono
spesso ottimi, in  alcuni casi elevati. Le riviste in guestione sono nella stragrande
maggioranza dei casi riferibili at 55D GEO 05

in base a tali valutazioni si ritiene che nel suo complesso [a produzione scientifica del
candidato sia Molto buona.




